power, contrary to the will of God, to the hurt of his own soul; yet the subject must endure such rule and suffer it, however hard it may be, (unless it is clear that it is a sin), rather than disturb public order and peace by resisting. But if he is certain that what the prince commands is a sin, then the subject should neither obey nor disturb the peace in any way, but keeping the peace, and leaving the vengeance to God, he should suffer even death itself, rather than do anything contrary to the will and commandment of God.

Further, as Scripture speaks clearly about the obedience due to princes, so also it reminds us and requires us to perform willingly the other duties we owe them, such as taxes, tolls, military service and the like, which the people ought to offer and present to their princes by the command of God, especially as states cannot be defended or ruled without income, troops and great expenses. Moreover, there is an honour due to princes, as Paul says, who commands us to show honour to princes. This honour is not found in outward reverence and observance only, but much more in the judgement and will of the mind, so that we acknowledge that princes are ordained of God, and that through them God bestows huge benefits on mankind. In addition, we ought to fear and love princes for God's sake, and be ready to offer them every thanks we are capable of. Finally, we should pray to God for princes, that he might keep them and continually direct their minds to

precemur, uti servet eos, ac eorum mentes semper inflectat ad Dei gloriam et salutem reipublicae. Haec si fecerimus, vere principes honorabimus, iuxta Petri praeceptum: "Deum timete, regem honorificate."

Quae cum ita sint, non solum licet Christianis principibus ac gubernatoribus regna et ditiones possidere, atque dignitatibus et muneribus publicis fungi, quae publicam salutem spectant, et undecunque promovent vel tuentur, uti supra diximus; verum etiam, quando in eiusmodi functionibus respiciunt honorem Dei, et eodem dignitatem suam atque potestatem referunt, valde placent Deo, eiusque favorem ac gratiam ampliter demerentur. Sunt enim bona opera quae Deus praemiis magnificentissimis non in hac dumtaxat vita, sed multo magis in aeterna, cohonestat et coronat.

Licet insuper Christianis universis, ut singuli quique pro suo gradu ac conditione, iuxta divinas ac principum leges et honestas singularum regionum consuetudines, talia munia atque officia obeant et exercent, quibus mortalibus haec vita vel indiget, vel ornatur, vel conservatur; nempe ut victum quaerant ex honestis artibus, negotientur, faciant contractus, possideat proprium, res suas iure postulent, militent, copulentur legitimo matrimonio, praestent iurisiurandum, et huiusmodi. Quae omnia, quemadmodum universis Christianis, pro sua cuiusque conditione ac gradu, divina iure licita sunt, ita cum pii subditi propter timorem Dei principibus ac

the glory of God and the safety of the state. If we do these things we shall honour princes, as Peter teaches: "Fear God, honour the king."

Therefore, it is not only right for Christian princes and governors to possess kingdoms and dominions, and to administer public dignities and offices, which concern public safety, and to advance or protect them in every way, as we said above, but also, when in functions of this kind they respect the honour of God and attribute their dignity and power to him, they are truly pleasing God, and merit his favour and grace fully. For these are good works which God will honour and crown with the most magnificent rewards, not only in this life, but much more in eternity.

It is further lawful for all Christians, each according to his own rank and condition, following the laws of God and of princes, and the honest customs of particular countries, to occupy and exercise such offices and duties by which this mortal life either continues, or is graced or is preserved, so that they may seek a living from honest trades, do business, make contracts, own property, conduct their affairs legally, serve in the army, marry according to law, take oaths and so on. All these things are lawful as of divine right, to all Christians, according to their condition and rank, so that when pious subjects offer prompt and due obedience to their princes and governors on

gubernatoribus suis promptam atque debitam praestent oboedientiam, ceteraque student peragere, quae suum officium et reipublicae utilitas postulat, placent etiam ipsi magnopere Deo, et bona faciunt opera, quibus Deus ingentia praemia promittit, et fidelissime largitur.

13. De corporum resurrectione et iudicio extremo (AC 17)

Credendum firmiter et docendum censemus, quod in consummatione mundi Christus, sicut ipsemet apud Matthaeum affirmat, venturus est in gloria Patris sui cum angelis sanctis, et maiestate, ac potentia, sessurusque super sedem maiestatis suae; et quod in eodem adventu, summa celeritate, in momento temporis, ictu oculi, divina potentia sua suscitabit mortuos, sistetque in eisdem in quibus vixerunt corporibus ac carne coram tribunali suo cunctos homines, qui unquam ab exordio mundi fuerunt, aut postea unquam usque in illam diem futuri sunt. Et iudicabit exactissimo atque iustissimo iudicio singulos, et reddet unicuique secundum opera sua, quae in hac vita et corpore gessit: piis quidem ac iustis aeternam vitam et gloriam cum sanctis angelis; impiis vero et sceleratis aeternam mortem atque supplicium, cum Diabolo et praevaricatoribus angelis. Praeterea quod in illo iudicio perfecta et perpetua fiet separatio proborum ab improbis, et quod nullum erit postea terrenum regnum aut terrenarum voluptatem usus, qualia quidam errore decepti somnaverunt. Demum quod nullus post

account of the fear of God, and try to do the other things which their duty and the needs of the state require, they please God and do good works, for which God promises huge rewards, which he faithfully fulfils.

13. The Resurrection of the Body and the Last Judgement (AC 17)

We assert that it is to be firmly believed and taught that at the end of the world, Christ, as he himself says in Matthew, will come in the glory of his Father, with his holy angels, and in majesty and power, and will sit upon the throne of his majesty. At his coming, with great speed, in a moment of time, in the twinkling of an eye, he will raise the dead by his divine power, and place them in the same bodies and flesh in which they lived here below, before his judgement seat. All men, who have lived since the foundation of the world, and who will yet live up to that day, will be included in this. And God will judge each one with the most exact and perfect judgement, and render to each according to his works, which he did in this life and body. To the godly and righteous he will give eternal life and glory with his holy angels; to the ungodly and wicked eternal death and punishment, with the Devil and the rebellious angels. Moreover in that judgement there will be a perfect and eternal separation of the just from the unjust, and that afterwards there will be no more earthly kingdom or enjoyment of earthly pleasures, as some deceived people

hoc iudicium erit finis tormentorum malis, qui tunc condemnabuntur ad supplicia, sicut nec ullus finis beatitudinis bonis, qui in illo die acceptabuntur ad gloriam.

A. De missa privata

Lectiones sacras ac conciones in missa recitari, et preces pro rebus vel in singulos vel etiam in universos necessariis fieri, et eucharistiam in missa populo exhiberi, non est dubium quin Paulus et reliqui Apostoli ecclesiis ordinaverunt. Quem morem, a primis Christianitatis incunabulis observatum, nullo nunc pacto abolendum, sed omni reverentia et religione in ecclesiis retinendum atque conservandum iudicamus. Nam lectiones illae permultum habent efficaciae ad excitandas hominum mentes, vel ac fidem, vel ad amorem ac timorem Dei et oboedientiam praeceptorum eius, maxime si populo satis intelligantur, vel a concionatore docto et pio explicentur.

Siquidem et fides ex auditu est, et quid operis faciendum sit ut Deo placeas, non aliunde melius aut certius quam ex ipsius Verbo discas. Preces autem, quae in communi coetu fiunt, promissiones a Christo quam amplissimas adiunctas habent; cum ait: "Si duo ex vobis consenserint super terram de omni re quaecunque petierint, fiet illis a Patre meo qui in caelis est; ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio

have mistakenly imagined. Likewise, after this judgement there will be no end to the torments of the wicked, who will then be condemned to punishment, just as there will be no end of blessedness for the good, who on that day will be received into glory.

A. Private Mass

There is no doubt that Paul and the other Apostles ordained that there should be sacred lessons and homilies said in the mass, and prayers made for things necessary for individuals and for all, and that the eucharist should be shown to the people in the mass. Which custom, observed from the first beginnings of Christianity, we judge should not now be abolished by any accord, but should be retained and preserved with all reverence and piety in the Church. For these lessons are very effective in arousing the minds of men, either to faith, or to the love and fear of God and obedience to his commandments, especially if they are properly understood by the people, or are explained by a learned and godly preacher.

For if faith is by hearing, and you need to do something to please God, you could not do anything better or surer than to listen to his Word. Moreover, the prayers which are said in the common assembly contain the fullest promises of Christ, who said: "If two of you agree on earth about whatever they pray for, it will be granted to them by my Father in heaven, for where two or three are gathered together in my name, there am I in the midst of

eorum." Voluit igitur Christus, ut oraturi congregaremur, et nos ecclesiae totam sic inter se devinctam esse, ut haberet cor unum et animam unam, et invicem alii aliorum necessitatibus afficerentur, et pro illis communibus precibus Deum orarent, ratas fore promittens et sibi gratas huiusmodi preces.

Praeterea ecclesiam convenire et iunctim Deo precari, valde etiam prodest ad exemplum. Ibi enim alii aliorum exemplis vel ignari docentur vel segnes excitantur, ut et ipsi credant et Deum invocent. Quam multos necessitatum publicarum vel nulla vel minima cura tangeret, nisi ibi admoneretur singulos debere affici publicis curis, et orare non solum pro ecclesia universa, ut liberetur ab erroribus, scandalis, disidiis, impiis cultibus, ut vera doctrina propagetur, ut veri cultus (pulsa superstitione) Deo praestentur, ut pax et tranquillitas Ecclesiae conservetur, sed etiam pro principum salute et felici gubernatione, pro proventu frugum, contra pestilentiam et similibus! Huiusmodi preces in missa et ceremoniis publicis censemus pie et necessario institutas esse, vel ob hoc quoque, ut assuescant homines in omnibus periculis Deum invocare, in illum fiduciam collocare, ab illo pendere, et auxilium petere et exspectare.